Publicado em ____/____/______ no

(   ) DOU, Seção _____, Página _____
(   ) BGP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA NORMATIVA Nº 27, DE 23 DE JUNHO DE 2022

Define as mídias sociais da Universidade
Federal do Espírito Santo.

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando a necessidade de reconhecer as redes sociais utilizadas na
Universidade  Federal  do  Espírito  Santo  e  designar  setores  responsáveis  por  sua  gestão,
RESOLVE:

Artigo 1º.  Definir como perfis oficiais da Universidade Federal do Espírito Santo
em  mídias sociais as que seguem abaixo e designar os respectivos setores responsáveis pela
administração, autorização de postagens de conteúdos e moderação de interações:

I - Perfis Ufes Oficial e TV Ufes:

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/ufesoficial/

Superintendência de
Comunicação (SUPEC)

https://www.facebook.com/ufesoficial

https://twitter.com/ufesoficial

https://www.linkedin.com/school/ufesoficial

https://www.youtube.com/ufesoficial

https://www.facebook.com/tvufes

https://www.instagram.com/tvufes/

https://www.youtube.com/televisaoufes

II  -  Perfil  para  transmissão  de  sessões  dos  Conselhos  Superiores  da  Ufes  no
Youtube:

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://youtube.com/channel/UCpu2lnxoYZU6sBRSrNkherg Secretaria dos Órgãos Colegiados
Superiores (SOCS)

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e699b1c0a4a53d55fea55f4ccd6e8e248ae79e483840385678d65b427244b6ea

https://www.instagram.com/ufesoficial/
https://youtube.com/channel/UCpu2lnxoYZU6sBRSrNkherg
https://www.youtube.com/televisaoufes
https://www.instagram.com/tvufes/
https://www.facebook.com/tvufes
https://www.youtube.com/ufesoficial
https://www.linkedin.com/school/ufesoficial
https://twitter.com/ufesoficial
https://www.facebook.com/ufesoficial
eneida.ancillotti
Texto digitado
23      06     2022

eneida.ancillotti
Texto digitado
x

Publicado em ____/____/______ no

(   ) DOU, Seção _____, Página _____
(   ) BGP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

III - Ufes campus Alegre

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/alegreufesoficial/

Setor Responsável: Diretoria de
suporte à gestão (DSGS)

https://www.facebook.com/alegreufes/

https://www.youtube.com/channel/UCJwFrjom8ASwFzwb3y_aOE
w/about

IV – Ufes campus São Mateus

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/ceunes.ufes/

Diretoria do Centro Universitario
Norte do Espírito Santo (Ceunes)

https://www.facebook.com/ufessaomateus

https://www.youtube.com/channel/UCY9WbvIZcebARxQOcS
gaO7w/featured

V – Pró-Reitoria de Extensão:

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.facebook.com/ProexUfes

Pró-Reitoria de Extensãohttps://www.instagram.com/proex.ufes/

https://www.youtube.com/ProExUfesOficial/

VI – Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas :

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/progep.ufes/
Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e699b1c0a4a53d55fea55f4ccd6e8e248ae79e483840385678d65b427244b6ea

https://www.instagram.com/progep.ufes/
https://www.youtube.com/ProExUfesOficial/
https://www.instagram.com/proex.ufes/
https://www.facebook.com/ProexUfes
https://www.youtube.com/channel/UCY9WbvIZcebARxQOcSgaO7w/featured
https://www.youtube.com/channel/UCY9WbvIZcebARxQOcSgaO7w/featured
https://www.facebook.com/ufessaomateus
https://www.instagram.com/ceunes.ufes/
https://www.youtube.com/channel/UCJwFrjom8ASwFzwb3y_aOEw/about
https://www.youtube.com/channel/UCJwFrjom8ASwFzwb3y_aOEw/about
https://www.facebook.com/alegreufes/
https://www.instagram.com/alegreufesoficial/
eneida.ancillotti
Texto digitado
23      06     2022

eneida.ancillotti
Texto digitado
x

Publicado em ____/____/______ no

(   ) DOU, Seção _____, Página _____
(   ) BGP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VII – Pró-Reitoria de Graduação :

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.facebook.com/progradufes

Pró-Reitoria de Graduação

VIII– Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação :

PERFIS OFICIAIS SETOR RESPONSÁVEL:

https://www.instagram.com/prppg.ufes/ Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação

https://www.facebook.com/ufes.prppg/

Artigo 2º.  Autorizar somente servidores lotados nos setores acima mecionados,
formalmente  designados  por  suas  chefias,  a  realizarem  ou  autorizarem  postagens  e
promoverem interações nas respectivas mídias sociais

Parágrafo Único: Informações classificadas ou de acesso restrito não poderão
ser publicadas em mídias sociais.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e699b1c0a4a53d55fea55f4ccd6e8e248ae79e483840385678d65b427244b6ea

https://www.instagram.com/prppg.ufes/
https://www.facebook.com/ufes.prppg/
https://www.facebook.com/progradufes
eneida.ancillotti
Texto digitado
23      06      2022

eneida.ancillotti
Texto digitado
x

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

23/06/2022 às 12:43:54

PORTARIA NORMATIVA 27-2022-r MÍDIAS SOCIAIS
Data e Hora de Criação: 23/06/2022 às 12:43:08

Documentos que originaram esse envelope:

- PORTARIA NORMATIVA 27-2022-r MÍDIAS SOCIAIS.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: e699b1c0a4a53d55fea55f4ccd6e8e248ae79e483840385678d65b427244b6ea

[SHA512]: 6a1f8b80885c0b1c2b9fd3d92426ba2a6442073aad953304df77b95bb526b829980155360a88b2fdc31d7ce2ed24a87a455e6ccf78453a22404cc4e4f7a263db

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Paulo Sergio De Paula Vargas (paulo.s.vargas@ufes.br)

Data/Hora: 23/06/2022 - 12:43:54, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.276521, -40.302948]

[SHA256]: f18eb232b99ff68ac729ee492dfb1789e98301b9d3244f2f156cda94d4771107

Histórico de eventos registrados neste envelope

23/06/2022 12:43:54 - Envelope finalizado por paulo.s.vargas@ufes.br, IP 200.137.65.102

23/06/2022 12:43:54 - Assinatura realizada por paulo.s.vargas@ufes.br, IP 200.137.65.102

23/06/2022 12:43:47 - Envelope visualizado por paulo.s.vargas@ufes.br, IP 200.137.65.102

23/06/2022 12:43:25 - Envelope registrado na Blockchain por paulo.s.vargas@ufes.br, IP 200.137.65.102

23/06/2022 12:43:24 - Envelope encaminhado para assinaturas por paulo.s.vargas@ufes.br, IP 200.137.65.102

23/06/2022 12:43:09 - Envelope criado por paulo.s.vargas@ufes.br, IP 200.137.65.102

		2022-06-23T12:43:55-0300